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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ВАП – виброакустический прогресс

ВАС – виброакустическая система

ВАХ – виброакустические характеристики

МНК – метод наименьших квадратов

ПДШХ – предельно допустимые значения шумовой характеристики

ТТО – торгово-технологическое оборудование

ШХ – шумовая характеристика

ОШХ – относительная шумовая характеристика

УЗМ – уровень звуковой мощности
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ВВЕДЕНИЕ

Шумовое загрязнение рабочих мест производственных помещений является

одним из наиболее неблагоприятных экологических факторов на предприятиях

питания. Этот вид загрязнения возникает при работе оборудования [39,41,42,91], а

повышенный уровень шума оказывает негативное воздействие на работников

предприятий питания [11,21,23,34].

Развитие современной техники, создание машин с высокой

производительностью, мощностью и с большой частотой вращения рабочих

органов приводит к увеличению уровня шума в широком диапазоне частот, и

поэтому конструкторы оборудования, медицинские работники, экологи и другие

специалисты работают над вопросами уменьшения интенсивности шума [6-8,13-

16,22,24,126].

Уровень шума в производственном помещении зависит от

виброакустических характеристик (ВАХ) оборудования, которые являются

комплексным показателем качества конструкции и ее изготовления, степени

безопасности и санитарно-гигиенических условий его применения [126,127].

ВАХ влияют на размещение оборудования в производственных цехах и его

конкурентоспособность на рынке продаж. На значимость этих характеристик

указывает и тот факт, что, согласно европейским и международным стандартам,

шумовая характеристика (ШХ) оборудования должна быть заявлена по ГОСТ

12.1.003-2014 [28]. Эти характеристики используются заводами-изготовителями

при приемо-сдаточных испытаниях, стандартизации и сертификации продукции.

ВАХ машин должны обеспечивать допустимые уровни шума в

производственных помещениях, регламентируемых отраслевыми,

государственными и межгосударственными стандартами [25,27,29-31,150].

На современных предприятиях общественного питания большую долю

занимает очистительное и измельчительное оборудование производства

немецких, французских, итальянских, шведских, финских, польских, венгерских,
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чешских и др. фирм. [33,111,112,135]. Это оборудование обладает не только

высоким техническим уровнем, но и высокой стоимостью по сравнению с

российским и белорусским. Однако, судя по проведенному нами обзору

существующей информации и результатам собственных исследований, ВАХ этого

оборудования не всегда соответствуют заявленным характеристикам, особенно

при работе с продуктом [3,34,40-42].

Вопросами изучения и снижения уровня производственного шума

занимались ученые: Н.И. Иванов [92-94], Е.Я. Юдин [16,130], Г.Л. Осипов,

Л.Ф.Лагунов [103], Л.Л.Фолкнер, М.В. Васильев, Ю.И. Бобровницкий [12], М.О.

Генкин [9,19,24], М.Мюллер [133], Grosh, P.J. Halliday, Kuttruff H., Nazli Bin Che

Din, Toru Otsuru, Kusno Asniawaty, Dalenback B.I., Kleiner M., Prince D., Mechel F.,

Nagatomo H., Ushiyama A. (основные исследования в области снижения шума в

домах и промышленных предприятиях); И.И. Клюкин [100,101], А.Е. Колесников,

В.Т. Ляпунов, А.С. Никифоров (борьба с шумом и звуковой вибрацией на судах);

О.М. Поболь, В.И. Чудаков, Я.И. Коритисский, Desmet W., Pluymers B., Sas P.,

Mohanty A.R., St.Pierre B.D. (борьба с шумом в легкой промышленности)

[136,139,148,151]; И.Е. Цукерников, В.М. Мякшин, Б.А. Селиверстов [143-

145,97,113,109] (шум в пищевой промышленности); И.Н. Заплетников [38,83,89],

И.Н. Лебедев [43], А.С. Соколов [131,132], Д.О. Еременко [87,88,90], А.К.

Пильненко, А.В. Гордиенко [81], В.А. Кириченко [51,73,98] (борьба с шумом

торгово-технологического оборудования); О.Ц. Андреева-Галанина, Т.О. Орлова,

Л.М. Хаймович, Г.О. Суворов, Н.П. Беневоленская, О.О. Меньшов, О.М.

Кадискина, Asuquo U.E., Asuquo A.U., Passchier-Vermeer W. (медицинские

аспекты шума, гигиеническое нормирование шума) [10,18,20,105,109,117].

Актуальность темы:

Диссертационная работа посвящена исследованию влияния основных

параметров очистительного и измельчительного технологического оборудования

предприятий питания (производительность, масса, установленная мощность

электродвигателя) на его виброакустические характеристики. Математических

зависимостей между основными параметрами оборудования и его шумовыми
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характеристиками в технической литературе не существует как в аналитическом, так

и в эмпирическом виде. Решение этой задачи позволит рассчитать

виброакустические характеристики оборудования предприятий питания на стадии

проектирования новой машины.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Работа содержит результаты исследований, выполненных автором в плане

госбюджетной тематики НИР ГО ВПО «ДонНУЭТ» Д2013-1 «Виброакустика

оборудования пищевых производств. Теория, эксперимент, эволюция»

(№0113U000629), «Разработка научно-технических основ создания и

усовершенствование конструкций технологического механического оборудования

предприятий питания», (№ 0108U011130), Д2016-2 «Повышение эффективности

эксплуатационных параметров и характеристик оборудования пищевых

производств».

Цель работы - установление закономерностей квалиметрической оценки

влияния ШХ на качество конструкции оборудования на примере очистительного

и измельчительного оборудования предприятий питания.

Для достижения этой цели необходимо реализовать следующие задачи:

 проанализировать конструкции существующего очистительного и

измельчительного оборудования предприятий питания и выявить их

конструктивные особенности, влияющие на его ВАХ;

 экспериментально определить ВАХ очистительного и измельчительного

оборудования предприятий питания, используя современные методики

проведения экспериментальных исследований ВАХ;

 определить относительные ШХ (ОШХ) исследуемого оборудования,

установить взаимосвязь ОШХ с основными параметрами оборудования;

 разработать методику оценки влияния ШХ машин на качество

конструкции оборудования на примере очистительного и измельчительного

оборудования предприятий питания;
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 разработать предложения по совершенствованию конструкций

очистительного и измельчительного оборудования с целью улучшения его

виброакустических характеристик;

 внедрить результаты исследований в учебный процесс, на предприятиях

пищевых производств и предприятиях питания.

Объектом исследований в данной работе являются виброакустические

процессы в технологическом оборудовании предприятий питания.

Предмет исследования – ВАХ очистительного и измельчительного

оборудования предприятий питания.

Методы исследования. Теоретические методы: анализ информационных

источников в области виброакустики технологического оборудования, методы

математического моделирования. Экспериментальные методы: технический

метод определения виброакустических характеристик оборудования; методы

математической статистики для обработки и моделирования результатов

экспериментальных исследований, метод планирования эксперимента.

Научная новизна полученных результатов заключается в установлении

эмпирических выражений изменения ВАХ машин для очистки и измельчения

овощей в зависимости от основных параметров данного оборудования;

обосновании закономерностей их связи с основными параметрами оборудования.

Практическое значение полученных результатов:

 определены относительные ВАХ очистительного и измельчительного

оборудования предприятий питания по шкале А и в октавных полосах частот;

 установлены статистические закономерности их связи с основными

параметрами оборудования, позволяющие прогнозировать виброакустические

характеристики машин на стадии их проектирования;

 разработан алгоритм и программа расчета относительных шумовых

характеристик оборудования предприятий питания и оценки качества

оборудования предприятий питания по его шумовым характеристикам

 разработаны предложения по улучшению конструкции для

овощерезательных и очистительных машин, позволяющие уменьшить
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динамические нагрузки, исключить повреждения рабочего органа, снизить

вибрационные нагрузки на подшипниковые опоры и оператора, увеличить

надежность и долговечность работы машины.

Личный вклад автора заключается в анализе состояния проблемы,

обосновании и формировании темы диссертации, выборе направления и

разработке методики исследований, создании экспериментального стенда для

определения ВАХ овощерезки и картофелечистки, математической обработке

результатов экспериментальных исследований, создании математических

моделей, описывающих виброакустические процессы измельчительного и

очистительного оборудования, проверке достоверности полученных результатов,

формулировании выводов, разработке алгоритма и программы расчета ОШХ

оборудования и оценки влияния ШХ машин на качество конструкции

оборудования на примере очистительного и измельчительного оборудования

предприятий питания.

Апробация результатов диссертации.

Основные результаты по теме диссертационной работы докладывались на

VII Международной научной конференции студентов и аспирантов «Техника и

технология пищевых производств» 22-23 апреля 2010 г., МГУП, Могилев;

Международной научно-технической конференции «Прогрессивная техника и

технологии пищевых производств, ресторанного и гостиничного хозяйств и

торговли. Экономическая стратегия и перспективы развития сферы торговли и

услуг», 19 апреля 2011, ХГУПТ, Харьков; VII Международной научно-

технической конференции «Проблемы пищевых технологий и питания.

Современные вызовы и перспективы развития», 7-9 сентября 2011 г., ДонНУЭТ,

Святогорск; Международной научно-практической конференции

«Инновационные энерготехнологии», 5-9 сентября 2011 г., ОНАПТ, Одесса;

Всеукраинской научно-практической конференции молодых ученых и студентов

«Актуальные проблемы развития пищевых производств, ресторанного и

гостиничного хозяйства и торговли», 25 апреля 2012 г., ХГУПТ, Харьков,;

The 19-
th
International Congress on Sound and Vibration, July 08-12, 2012, Vilnius,
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Lithuania; ІІІ международной научно-практической конференции научной

молодежи и студентов «Современные проблемы развития легкой и пищевой

промышленности», 21 сентября 2012, Евпатория; XIX Международной научно-

технической конференции «Машиностроение и техносфера XXI века», 17-22

сентября 2012 г., Севастополь; Межвузовском научно-практическом семинаре,

20.03.2014, Полтава; V Всероссийской научно-практической конференции

«Защита от повышенного шума и вибрации» с международным участием, 18-20

марта 2015 г., Санкт-Петербург; Международной научно-технической

конференции «Машиностроение и техносфера ХХI века», 12-19 сентября 2016

года, г.Севастополь; Международной научно-технической конференции

«Повышение эффективности процессов и аппаратов в химической и смежных

отраслях промышленности», посвящѐнной 105-летию со дня рождения А.Н.

Плановского, 8-9 сентября 2016 г., Московский государственный университет

дизайна и технологии, Москва; Х Международной научной конференции

студентов и аспирантов «Техника и технология пищевых производств», 28–29

апреля 2016 г., МГУП, Могилев; VI Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Защита от повышенного шума и

вибрации», 21 – 23 марта 2017 г., Санкт-Петербург; ежегодной конференции

преподавателей ДонНУЭТ, Донецк; IІ Международной научно-практической

конференции «Современные процессы в пищевых производствах и

инновационные технологии обеспечения качества пищевых продуктов», 16-17

ноября 2017г., Донецк; Межвузовской научно-практической конференции

студентов и курсантов «Наука, молодежь – 2017», 26 октября 2017, Керчь;

Международной научно-технической конференции «Техника и технология

пищевых производств», 19-20.04.2018 г., Могилев; Международной научно-

технической конференции «Инновационные перспективы Донбасса», 22-

25.05.2018 г., Донецк

По теме диссертации опубликовано 35 научных трудов, в том числе 15

статей в профильных изданиях, 19 статей в научных журналах и сборниках

трудов конференций, 1 патент Украины на полезную модель № 115864.

http://elibrary.ru/item.asp?id=23192063
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РАЗДЕЛ 1.

АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР КОНСТРУКЦИЙ СОВРЕМЕННОГО

ОБОРУДОВАНИЯ ПРЕДПРИЯТИЙ ПИТАНИЯ

Развитие предприятий питания неизбежно связано с механизацией и

автоматизацией производственных процессов, механизацией ручного труда. Об

этом свидетельствуют не только прогнозы ученых СНГ, но и опыт развития таких

предприятий в дальнем зарубежье. На мировом рынке неизменно увеличивается

объем выпускаемого технологического оборудования предприятий питания,

ведется его непрерывное усовершенствование, и, особенно, в направлении

улучшения его комфортности и экологичности. Насыщение предприятий питания

технологическим оборудованием приводит к возрастанию уровня

производственного шума [40-42]. Уровень шума в производственных помещениях

предприятий питания при работе технологического оборудования достигает 60-80

дБА, а при плохом техническом обслуживании, которое имеет место при

существующей системе ремонтно-монтажных комбинатов, достигает и 90 дБА. В

зависимости от длительности и величины уровня шума степень этого влияния на

организм оператора различна. По данным медицинских исследований,

проведенных как в странах СНГ, так и за рубежом, установлено, что воздействие

шума приводит к снижению слуховой чувствительности (тугоухость), изменению

функций пищеварения, сердечнососудистой недостаточности,

нейроэндокриновым расстройствам. Шум действует, прежде всего, на органы

слуха, повреждение которых носит необратимый характер. Трудности с

пониманием речевых сигналов отражаются на их профессиональных

способностях и повышают вероятность несчастных случаев на производстве и в

быту [128,11,108,117,135].

Кроме воздействия шума на органы слуха, раздражение через волокна

слуховых нервов передается в центральную и вегетативную нервные системы,

которые влияют на функции внутренних органов. Нарушается деятельность
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желудочно-кишечного тракта, выражающаяся в ухудшении состава желудочного

сока и снижении кислотности. Выявлено также повышенное выделение гормона

надпочечных желез и адреналина, которое вместе с изменениями некоторых

других показателей представляют собой типичную картину стрессовой реакции.

Воздействие шума на вегетативную нервную систему проявляется даже при

небольших уровнях шума (40-70 дБА) и не зависит от субъективного восприятия

шума человеком. При этом происходит нарушение периферического

кровообращения за счет сужения капилляров кожного покрова и слизистых

оболочек, а также повышение артериального давления. Длительный шум

вызывает торможение секреции слюнных желез, ускорение обмена веществ,

изменение электрического сопротивления кожи, снижение ее температуры,

нарушение глубины сна вплоть до пробуждения.

Реакция центральной нервной системы на действие шума (уже при уровне

50-60 дБА) выражается в увеличении латентного (скрытого) периода зрительно-

моторной реакции, в нарушении подвижности нервных процессов,

биоэлектрической активности головного мозга с проявлением общих

функциональных изменений в организме, в биохимических изменениях в

структурах головного мозга. Изменения в функциональном состоянии

центральной и вегетативной нервных системах наступают гораздо раньше и при

меньших уровнях шума, чем снижение слуховой активности.

Установлено, что, начиная с достаточно низких уровней шума (39 дБА), в

организме человека возникают изменения психоэмоциональных реакций.

Воздействие шума на психику возрастает с увеличением частоты и уровня, а

также с уменьшением ширины полосы частот шума. На глубины этой реакции

существенное влияние оказывает место пребывания человека в момент

воздействия шума, время суток и его расположение по отношению к источнику

шума.

Производственный персонал, работающий в условиях длительного

шумового воздействия, испытывает раздражительность, головные боли,

головокружение, снижение памяти, повышенную утомляемость, снижение
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аппетита, боли в ушах и т.д. Под воздействием шума снижается концентрация

внимания, нарушаются физиологические функции, появляется усталость в связи с

повышенными энергетическими затратами и нервно-психическим напряжением.

Все это снижает работоспособность оператора и его производительность,

ухудшает безопасность труда, приводит к возникновению профессиональных

заболеваний, увеличивает текучесть кадров на предприятиях.

Всемирный Совет здоровья определяет здоровье не только как отсутствие

болезни, но и как полное психическое, физическое и социальное здоровье. Исходя

из этого представления о здоровье трудящихся, шум, с уровнями, лежащими даже

ниже опасной для слуха границы (80 дБА), расценивается как опасный для

здоровья, поскольку вызывает нарушения физических и социальных сторон

здоровья [15,16,129].

С целью улучшения условий производственной деятельности трудящихся и

сохранения их здоровья, в странах СНГ и дальнем зарубежье предпринимаются

меры, направленные на борьбу с производственным шумом.

На повышенный уровень шума в цехах предприятий общественного

питания обратили внимание еще в 1974 г. А.Н. Вышелесский и А.И. Черенков

[23]. Они указали на необходимость снижения уровня шума его источников –

торгово-технологического оборудования.

С 1978 г. по настоящее время на кафедре оборудования пищевых

производств Донецкого государственного университета экономики и торговли

им.Туган-Барановского и объединениями торгового производственного

машиностроения, проектными и исследовательскими организациями

систематически ведутся работы по улучшению ВАХ серийно выпускаемого

промышленностью и вновь проектируемого торгово-технологического

оборудования. Результаты этих работ обобщены в монографиях

И.Н. Заплетникова [38-42] и ряде собственных работ [47,48,51-54], касающихся

очистительного и измельчительного оборудования. Этими исследованиями было

установлено, что в числе эксплуатируемого на предприятиях питания

оборудования ВАХ машин очистительного и измельчительного оборудования
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предприятий питания превышают допустимые нормы по ГОСТ 12.1.003,

санитарные нормы для предприятий питания при работе с продуктом [28, 131]. К


[…]


по ШХ при работе без продукта и с продуктом представлены на рисунке 4.8 в

виде гистограмм.

а) холостой ход

б) с продуктом

Рисунок 4.8 - Гистограмма обобщенного показателя качества

1 - Koncar МЕМ-12 Е; 2 - МИМ-250; 3 - МИМ-300; 4 - МИМ-500; 5 - МОК-250;

6 - МОК-350; 7 - МОК-150; 8 - МОЛ-100; 9 - МРО 50-200; 10 - МРО-350;

11 - Гамма-5А; 12 - RobotCoupe СL-30А; 13 - МПР-350М; 14 - МП-800;

15 - МП-1000; 16 - МРО 400-1000

На основании полученных результатов был построен график зависимости

влияния корректированного уровня звуковой мощности исследуемых машин к

обобщенному показателю качества (рис. 4.9).
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а) холостой ход

МИМ-300; МИМ-250; МИМ-500; Koncar МЕМ-12 Е; МРО-350; МПР-350М; МРО

400-1000; МП-800; Гамма-5А; МОК-350; МОК-250; МП-1000; МРО 50-200; МОК-

150; RobotCoupe СL-30А; МОЛ-100

б) с продуктом

Гамма-5А; МПР-350М; МИМ-300; МИМ-250; МИМ-500; МРО-350; МРО 400-

1000; МОК-350; МОК-150; МОК-250; МОЛ-100; МП-1000; МРО 50-200; Koncar

МЕМ-12 Е; МП-800; RobotCoupe СL-30А

Рисунок 4.9 - График зависимости влияния корректированного уровня звуковой

мощности исследуемых машин к обобщенному показателю качества
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Статистическая зависимость влияния корректированного уровня звуковой

мощности исследуемых машин на обобщенный показатель качества для двух

режимов представлена в виде функций (4.24) и (4.25). Для сглаживания их

использована функция Гаусса.

Холостой ход

)),(*,sin(,,, 63561x43301130x002906130y  , R
2
=0,986 (4.24)

С продуктом

59349

x

82611

x

e8750e0009509493y ,, .,,  , R
2
=0,9518 (4.25)

Графическая интерпретация выражений (4.24) и (4.25) указывает на то, что

зависимость между уровнем звуковой мощности и качеством машин носит

довольно сложный характер. Попытка описать эту закономерность более

простыми функциями не увенчалась успехом. Коэффициент множественной

корреляции R
2
не превышал 0,2, что свидетельствует о слабой статистической

связи исследуемых объектов. Следует также отметить, что R
2
при работе машин

без нагрузки выше, чем с нагрузкой. Полагаем, что это связано с влиянием на ШХ

машины процесса взаимодействия рабочего органа с продуктом. Сглаживающая

функция характеризует тенденцию влияния ШХ машин на качество их

конструкции.

Таким образом, была установлена приемлемая к использованию

статистическая зависимость влияния ШХ машин на качество их конструкции. В

расчетах предпочтение следует отдавать данным по ШХ машин при работе без

нагрузки. С возрастанием уровня шума машин их качество монотонно

ухудшается [74,75,82].
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Выводы по разделу 4:

1. Установленные ОШХ технологического оборудования с одинаковой

кинематической схемой позволяют оценить влияние основных параметров

оборудования – производительности, массы и мощности электродвигателя на ШХ

оборудования на всем диапазоне октавных частот и корректированному по А

уровню звуковой мощности.

2. Полученные статистические зависимости ОШХ от основных параметров

оборудования позволяют определить ОШХ и ШХ оборудования на стадии его

проектирования.

3. Влияние рабочих процессов на ВАХ зависит от вида технологического

оборудования, спектральных характеристик источников шума, действующих

нагрузок, вида обрабатываемого продукта. С увеличением нагрузки на

оборудование ВАХ ухудшаются.

4. Полученные однофакторные модели позволяют идентифицировать

источники шума и вибрации, определить амплитудно-частотные характеристики

ВАХ, нагрузки на машину, установить наиболее нагруженные режимы работы.

Многофакторные эмпирические модели, получаемые осциллографированием

виброакутических и рабочих процессов в оборудовании в реальном масштабе

времени, дает не только количественную оценку влияния отдельных факторов на

целевую функцию, но и определяют их взаимное влияние.

5. В машинах очистки картофеля типа МОК обнаружено наличие

резонансных явлений на низких октавных частотах 4 и 63Гц, связанных с

неуравновешенностью рабочего органа, также у машины МОК-350 еще и с

работой подшипникового узла на средних частотах.

6. Полученные эмпирические зависимости машин МОК могут

использоваться для инженерного расчета ВАХ в октавных полосах частот.

7. Для повышения точности расчета ВАХ целесообразно корректировать

теоретический коэффициент потерь колебательной энергии по результатам

действительного коэффициента, полученного экспериментальным путем.
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8. Среди исследуемого оборудования в условиях эксплуатации наилучшими

показателями качества по ШХ при работе без нагрузки обладают машины МП-

800 и МРО 400-1000 (не превышая уровня базового образца), под нагрузкой

превышают уровень базового образца машины МП-800 и МИМ-500.
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 РАЗДЕЛ 5.

ПРАКТИЧЕСКАЯ РЕАЛИЗАЦИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

На основании проведенных исследований взаимосвязи ШХ и ВАХ

овощерезательной машины RobotCoupe СL-30А предложены следующие

рекомендации по проектированию устройства толкателя для овощерезательных машин.

Изобретение относится к пищевой промышленности и может быть

использовано для проталкивания овощей в дисковых овощерезках, для нарезки

сырых и вареных овощей (картофеля, свеклы, моркови, лука, репы, брюквы,

огурцов, помидоров и др.) на частички различной геометрической формы,

используемых на предприятиях пищевой и перерабатывающей промышленности

и ресторанного хозяйства с целью уменьшения вибрации, передаваемой на руку

оператора, снижения виброакустических характеристик и нагрузки на

подшипниковые опоры, увеличения надежности и долговечности работы

машины.

На рисунке 5.1 показана принципиальная схема толкателя для

овощерезательных машин.

1

2

3

Рисунок 5.1 - Вибродемпфирующий толкатель
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Вибродемпфирующий толкатель для измельчающих машин состоит из

цилиндрического корпуса 1, в который с переходной посадкой входит поршень 3.

Нижней частью поршень упирается в полиэтиленовые шарики 2, которые

выполняют роль амортизатора. Чтобы не создавалась воздушная подушка, внизу

цилиндра есть специальные отверстия. Корпус толкателя и поршень выполнены

из полистирола [32,69-71].

На данное усовершенствование толкателя получен патент на полезную

модель № 115864, Бюл. № 8, 25.04.2017 «Толкатель вибродемпфирующий для

измельчительных машин».

Усовершенствованная конструкция машины RobotCoupe CL-30A внедрена в

частной компании «Укрпрогресс» и ЖК «Журавлиный» (приложения Б и В).

Результаты исследований, представленные в диссертационной работе,

используются в учебном процессе при изложении дисциплины «Компьютерные

технологии в машиностроении», добавлен раздел «Методы повышения

качественных характеристик проектируемого оборудования» для студентов

технических специальностей. Использование в учебном процессе результатов

данной диссертационной работы является целесообразным для повышения уровня

подготовки студентов в направлении более углубленного овладения материала по

определению качества конструкций оборудования предприятий питания по его

шумовым характеристикам (приложение Г).

Для ускорения процесса проектирования новых измельчительных и

очистительных машин по результатам проведенных исследований была создана

программа для расчета ОШХ оборудования предприятий питания и оценки

качества оборудования предприятий питания по его шумовым характеристикам.

Алгоритм программы приведен на рисунке 5.2. Интерфейс программного

продукта представлен в приложении Д.
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Рисунок 5.2 – Программа расчета ОШХ оборудования предприятий питания и

оценки качества оборудования предприятий питания по его ШХ
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Выводы по разделу 5:

1. С целью уменьшения вибрации, передаваемой на руку оператора,

снижения виброакустических характеристик и нагрузки на

подшипниковые опоры, увеличения надежности и долговечности работы

овощерезательной машины спроектирован и запатентован

вибродемпфирующий толкатель для овощерезательных машин.

2. С целью практической реализации результатов исследований

разработана программа расчета ОШХ оборудования предприятий

питания и оценки качества оборудования предприятий питания по его

шумовым характеристикам.
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ВЫВОДЫ

1. Анализ состояния ВАП в оборудовании предприятий питания, обзор

существующего оборудования и обзор научно-технической информации по

теме исследований подтвердили актуальность темы и позволили выявить

конструктивные особенности, влияющие на его виброакустические

характеристики.

2. Разработанная рабочая методика проведения экспериментальных

исследований ВАХ ряда очистительного и измельчительного оборудования

позволила определить ВАХ машин, сравнить с допустимыми санитарно-

гигиеническими нормами и установить величину их превышения.

3. Проведенные экспериментальные исследования ШХ машин очистки

корнеплодов МОК позволили установить основные источники шума,

величины превышения ПДШХ по характеристике А и в октавных полосах

частот и предложить для снижения ВАХ увеличить жесткость стенки

камеры и виброизолировать ее от корпуса машины, также целесообразно

увеличить заполнение рабочей камеры машины, а это, в свою очередь,

приведет к повышению нагрузки на привод и электропотребления машины.

4. В результате исследования овощерезательной машины RobotCoupe CL-30

установлено, что на ВХ влияет, в первую очередь, усилие на толкателе и его

жесткость, на ШХ – усилие на толкателе и модуль упругости продукта. Для

улучшения ВХ целесообразно увеличивать усилие на толкателе и снижать

его жесткость, а ШХ – снижать усилие на толкателе и работать с

продуктами с меньшим модулем упругости.

5. Установлены относительные шумовые характеристики технологического

оборудования, позволяющие оценить влияние основных параметров

оборудования – производительности, массы и мощности электродвигателя

на его ШХ (на всем диапазоне частот и характеристике А).
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6. Полученные статистические зависимости ОШХ от основных параметров

оборудования позволили разработать методику прогнозирования

виброакустических характеристик очистительного и измельчительного

оборудования предприятий питания на стадии проектирования.

7. Определены показатели качества ряда оборудования предприятий питания

по его шумовым характеристикам.

8. Установлена статистическая зависимость влияния ШХ машин на качество

их конструкции.

9. Разработаны технические предложения по совершенствованию

конструкции устройства толкателя для овощерезательных машин.

Использование данного толкателя позволит уменьшить вибрации,

передаваемые на руку оператора, при проталкивании продукта в зону

резания, а также снизить виброакустические характеристики и нагрузки на

подшипниковые опоры, увеличить надежность и долговечность работы

машины.

10. Усовершенствованная конструкция машины RobotCoupe CL-30A внедрена в

частной компании «Укрпрогресс» и ЖК «Журавлиный».

11. Результаты исследований, представленные в диссертационной работе,

используются в учебном процессе при изложении дисциплины

«Компьютерные технологии в машиностроении», добавлен раздел «Методы

повышения качественных характеристик проектируемого оборудования»

для студентов технических специальностей. Использование в учебном

процессе результатов данной диссертационной работы является

целесообразным для повышения уровня подготовки студентов в

направлении более углубленного овладения материала по определению

качества конструкций оборудования предприятий питания по его шумовым

характеристикам.
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Приложение А

Патент на полезную модель
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Приложение Б

Акт внедрения в частную компанию «Укрпрогресс»
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Приложение В

Акт внедрения в ЖК «Журавлиный»
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Приложение Г

Справка о внедрении результатов исследований в учебный процесс
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Приложение Д

Программа расчета относительных шумовых характеристик

и оценка качества оборудования по его ШХ