ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Севаторовой Ирины Сергеевны на тему «Трансформация виброакустических характеристик оборудования предприятий питания», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.18.12 – Процессы и аппараты пищевых производств.

Соответствие темы и содержания диссертации паспорту специальности: Тема и содержание диссертации соответствуют пункту 3 паспорта специальности 05.18.12 - Процессы и аппараты пищевых производств.

Актуальность избранной темы. Одним из важнейших негативных экологических факторов является шумовое загрязнение жизненного пространства, окружающего человека на производстве, в транспорте, и быту.

Неблагоприятному воздействию шума и вибрации производственного оборудования пищевых производств, в том числе, и предприятий питания, подвергаются систематически не только работники, обслуживающие это оборудование, но и посетители этих предприятий. Поэтому для оборудования предприятий питания устанавливаются достаточно жесткие предельно допустимые санитарные нормы по шуму - до 70 дБА в странах СНГ, а в некоторых странах Европы (ФРГ) – до 55 дБА.

В связи с вышеизложенным возникает острая необходимость в повышении технического уровня функционирования оборудования предприятий пищевых производств и питания на основе совершенствования его виброакустических характеристик, с целью снижения вибрации и шума. Таким образом тема диссертационной работы актуальна.

Цель работы – установление закономерностей квалиметрической оценки влияния шумовых характеристик на качество конструкций оборудования на примере очистительного и измельчительного оборудования предприятий питания.

Сформулированные диссертаном задачи исследований соответствуют поставленной цели.

Объект исследования - виброакустические процессы в технологическом оборудовании предприятий питания, а предмет исследования –

виброакустические характеристики объектов очистительного и измельчительного оборудования предприятий питания.

Методы исследований: теоретические и экспериментальные, с применением высокоточных измерительных приборов и стандартных методов постановки эксперимента, с использованием основных законов виброакустики.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций. Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций автора диссертации подтверждается результатами анализа структуры и конструкций исследуемого оборудования, его виброакустических характеристик, сравнения их с допустимыми санитарными нормами и апробацией научных результатов в области исследования, применением современных методов исследований и виброакустической аппаратуры.

Новизна работы заключается в получении оригинальных экспериментальных результатов, позволяющих оценить качество машин технологического оборудования предприятий питания с учетом их шумовых характеристик. На их основе автором сформулированы научно-обоснованные выводы по работе и рекомендации по совершенствованию конструкций исследуемого оборудования (по патенту № 115864) и предложена оригинальная методика расчета на персональных компьютерах показателей качества машин с учетом их шумовых характеристик.

Достоверность научных положений выводов и рекомендаций.

Достоверность научных результатов подтверждается: использованием современных методов определения виброакустических параметров и характеристик машин в соответствии с действующими стандартами ИСО «Акустика» и РФ, применением аттестованной аппаратуры и акустической камеры, корректной статистической обработкой результатов исследований и их графической интерпретацией.

Научная новизна положений, выводов и рекомендаций диссертации:

1. Определены виброакустические характеристики представленных образцов очистительного (типа МОК) и измельчительного (типа МРО) оборудования предприятий питания. Установлено превышение значений шумовых характеристик исследованного оборудования требований санитарных норм по шуму при работе с продуктом.

2. Впервые установлены эмпирические многофакторные модели зависимости виброакустических характеристик очистительного и измельчительного оборудования предприятий питания от его основных параметров и режимов работы.

3. Методом последовательного исключения источников шума, дана оценка влияния уровня шума, излучаемого отдельными элементами конструкции, на шумовую характеристику машин.

4. Впервые получены регрессионные зависимости трансформированных шумовых характеристик от основных параметров оборудования: производительности, массы машины и мощности электродвигателя по характеристике А и в октавных полосах частот.

5. Впервые разработана и апробирована в учебном процессе методика расчета на ПК показателей качества оборудования предприятий питания с учетом его шумовых характеристик.

Научные положения, полученные автором, и основное содержание диссертации опубликованы в 1 монографии, в 15 статьях профильных изданий и 1-м патенте Украины на полезную модель №115864, а также на ряде конференций. Всего по теме диссертации опубликовано 35 работ.

Замечания.

1. Соискатель применяет в работе термины: конструкция, машина, оборудование без характеристики объектов исследования; в тоже время принят динамико-акустический метод исследования ВАХ. Следовало бы указать, что исследуемые машины – это нелинейные динамические системы с электромеханическим приводом рабочего органа, взаимодействующего с обрабатываемым продуктом и корпусом; полезно было бы определить частоты собственных колебаний машин, в т.ч. электродвигателя, для установления возможных резонансных явлений при рабочих режимах.

2. В параграфе 1.3 в формуле (1.11) для расчета звуковой мощности, излучаемой при ударе продукта о корпус, не раскрыт физический смысл символа V_0 и способа определения его численного значения.

3. В описании принципа функционирования и методики исследования вибродемпфирующего толкателя для овощерезки (стр.91) отсутствует объяснение физики полученных результатов. В выводах по разделу 3 следовало бы указать, что управление эффективностью функционирования вибродемпфирующего толкателя для овощерезки, можно использовать,

кроме описанного, дополнительный способ регулирования уровня демпфирования в толкателе путем варьирования допусками деталей на длине сопряжения корпуса и поршня по переходной посадке.

4. На стр 88 приведен пример установленной в эксперименте вибрации верхней части корпуса машины МОК-150 с амплитудой до 10 мм в горизонтальном направлении. Однако отсутствуют объяснения причин этих колебаний резонансного характера.

5. В работе исследованиям акустического шума, для защиты персонала технологического оборудования предприятий питания, уделено больше внимания, чем вибрационным процессам. Однако, повреждения усталостного характера, снижающие ресурс оборудования, испытывают детали и узлы машин, подверженных вибрациям и шуму в полосе низких и средних частот.

6. В расчетах ВАХ машин используется динамико-акустический метод, на точность расчетов этим методом оказывает большое влияние коэффициент потерь колебательной энергии (стр.108-110). Численные значения коэффициента потерь определяются как отношение амплитуд виброскорости на выходе системы к амплитудам на входе в исследуемую систему. Полезно было бы сравнить эти результаты с расчетом снижения энергии звуковых колебаний по методу акустического КПД.

Отмеченные оппонентом замечания не умаляют значимости и ценности научных и практических результатов полученных диссертантом.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным п.2.1 Положения о присуждении ученых степеней.

Диссертация Севаторовой И.С. является законченным самостоятельным научно-исследовательским трудом, в котором решена актуальная научно-практическая проблема, заключающаяся в установлении эмпирических выражений, изменения виброакустических характеристик машин для очистки и измельчения овощей в зависимости от основных параметров данного оборудования; обосновании закономерностей их связи с основными параметрами оборудования и разработке методики расчета на ПК показателей качества оборудования предприятий питания с учетом его шумовых характеристик.

Работа соответствует паспорту специальности 05.18.12 – «Процессы и аппараты пищевых производств».

Диссертационная работа на тему «Трансформация виброакустических характеристик оборудования предприятий питания» отвечает требованиям п.21 «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор - Севаторова Ирина Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.18.12 – «Процессы и аппараты пищевых производств».

Официальный оппонент:

Доктор технических наук по специальности
05.05.06-«Горные машины», профессор,
профессор кафедры «Горные машины»
Государственного образовательного учреждения

Высшего профессионального образования

«Донецкий национальный технический
университет» - (ДонНТУ),

283001, г. Донецк, ул. Артема,58;

Тел:+38(062)301-07-69

e-mail: donntu.info@mail.ru

Гуляев Владимир Георгиевич

Я, Гуляев Владимир Георгиевич, согласен на автоматизированную обработку персональных данных, приведенных в этом документе

Гуляев Владимир Георгиевич

Подпись Гуляева Владимира Георгиевича подтверждаю

Подпись: КМ Сагдеева